2023

POLITICAL SCIENCE — HONOURS

Paper: DSE-B-1 and DSE-B-2

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.

Paper: DSE-B-1

(Indian Foreign Policy in a Globalising World)

Full Marks: 65

প্রান্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

১। নিম্নলিখিত প্রশ্নগুলির উত্তর দাও (প্রতিটি *একটি* বাক্যে) ঃ

>×>6

- (ক) ভারতের সাম্প্রতিক বিদেশনীতির যে-কোনো একটি বৈশিষ্ট্য উল্লেখ করো।
- (খ) ভারতের বিশ্বশক্তি হিসাবে প্রতিষ্ঠিত হতে ১৯৭৪ সাল গুরুত্বপূর্ণ কেন?
- (গ) তাসকেন্দ চুক্তির কেন্দ্রীয় বিষয় কী ছিল?
- (ঘ) ১৯৪৯ সালের জেনিভা কনভেনশন ভারত কবে অনুমোদন করে?
- (৬) ১৯৭২ সালের ১৯শে মার্চ স্বাক্ষরিত ভারত-বাংলাদেশ মৈত্রী ও সহযোগিতা চুক্তির স্বাক্ষরকারী কারা ছিলেন?
- (চ) ভারত ও নেপালের সীমানা সুরক্ষার যে-কোনো একটি যৌথ উদ্যোগ উল্লেখ করো।
- (ছ) BIMSTEC কবে প্রতিষ্ঠিত হয়?
- জে) ২০১৪ সালে ভারত ও গণপ্রজাতন্ত্রী চীনের স্বাক্ষরিত ১৬টি চুক্তির স্বাক্ষরকারী দুই রাষ্ট্রপ্রধানের নাম লেখো।
- (ঝ) ভারত কোন প্রতিবেশী রাষ্ট্রের সঙ্গে 'ছিটমহল' হস্তান্তর করে?
- (এঃ) ভুটানের উন্নয়নে ভারতের একটি সাম্প্রতিক অবদানের উদাহরণ দাও।
- টি) SAFTA কী?
- (ঠ) ভারতের কোন প্রধানমন্ত্রী প্রথম ইজরায়েলে রাষ্ট্রীয় সফর করেন?
- (ড) 'নিরবচ্ছিন্ন উন্নয়ন' বলতে কী বোঝো?
- (ঢ) G-20, ২০২৩-এর নয়াদিল্লি শীর্ষ সম্মেলনের নীতিবাক্য কী ছিল?
- (ণ) UN Climate Change Conference (COP 28), 2023 কোথায় অনুষ্ঠিত হয়?

মডিউল - ১

২। *যে-কোনো একটি* প্রশ্নের উত্তর দাও (১০০ শব্দের মধ্যে) ঃ

Soxs

- (ক) সাম্প্রতিক আন্তর্জাতিক রাজনীতির প্রেক্ষিতে ভারতের বিদেশনীতিতে ভারত-সোভিয়েত (রাশিয়া) শান্তি, মৈত্রী ও সহযোগিতা চুক্তি (১৯৭১)-এর গুরুত্ব নির্দেশ করো।
- (খ) পশ্চিম এশিয়া সম্পর্কিত ভারতের সাম্প্রতিক বিদেশনীতির মূল বিষয়গুলি বর্ণনা করো।
- ৩। *যে-কোনো একটি* প্রশ্নের উত্তর দাও (৫০০ শব্দের মধ্যে) ঃ

50×5

- (ক) বিদেশনীতিতে উত্তর-উপনিবেশীয় রাষ্ট্র থেকে বিশ্বশক্তি হিসেবে প্রতিষ্ঠায় ভারতের আকাঙ্ক্ষা কীভাবে বিবর্তিত হয়েছে, তা বিশ্লেষণ করো।
- (খ) ভারত ও মার্কিন যুক্তরাষ্ট্রের সম্পর্কের বর্তমান গতিপ্রকৃতি ও গুরুত্ব বিশ্লেষণ করো।

মডিউল - ২

৪। *যে-কোনো একটি* প্রশ্নের উত্তর দাও (১০০ শব্দের মধ্যে) ঃ

Soxs

- (ক) দক্ষিণ এশিয়াতে নিজের প্রভাব রাখবার জন্য ভারত যে উদ্যোগ নিচ্ছে তার পাঁচটি গুরুত্বপূর্ণ পদক্ষেপ উল্লেখ করো।
- (খ) শ্রীলঙ্কার সাম্প্রতিক আর্থ-রাজনৈতিক সংকটের পরিপ্রেক্ষিতে ঐ দেশের ক্ষেত্রে ভারতের বিদেশনীতির বিভিন্ন উন্নয়নমুখী কৌশলগুলি আলোচনা করো।
- ৫। *যে-কোনো একটি* প্রশ্নের উত্তর দাও (৫০০ শব্দের মধ্যে) ঃ

56×5

- কি বিজ্ঞাতে চীনের ক্রমবর্ধমান প্রভাব বৃদ্ধির সম্ভাবনার পটভূমিতে বাংলাদেশ, ভূটান ও নেপালের উন্নয়নে ভারতের বিদেশনীতির প্রয়সগুলি আলোচনা করো।
- পরিবেশ সংরক্ষণ প্রশ্নে ভারতের নীতি ও কর্মসূচি আলোচনা করো।

[English Version]

The figures in the margin indicate full marks.

1. Answer the following questions (each in a single sentence):

1×15

- (a) Mention any one feature of India's contemporary foreign policy.
- (b) Why is the year 1974 important in establishing India as global power?
- (c) What is the central issue of Tashkent Agreement?
- (d) When did India ratify the Geneva Convention of 1949?
- (e) Who were the signitories of India-Bangladesh Treaty of Friendship, Co-operation and Peace on 19th March, 1972?
- (f) Mention any one joint programme of India and Nepal reacting to border security.

(3) Z(5th Sm.)-Political Science-H/DSE-B-1 & DSE-B-2/CBCS

- (g) When was BIMSTEC established?
- (h) Write the names of two heads of states as signitories of 16 agreements between India and People's Republic of China in 2014.
- (i) With which country did India exchange 'enclaves'?
- (j) Mention one example of India's contribution to the development of Bhutan.
- (k) What is SAFTA?
- (l) Which Indian Prime Minister did make first 'state visit' to Israel?
- (m) What do you mean by 'Sustainable Development'?
- (n) What is the motto of G-20 New Delhi Summit, 2023?
- (o) Where was UN Climate Change Conference (COP 28), 2023, held?

Module - 1

2. Answer any one question (within 100 words):

10×

- (a) Indicate the importance of Indo-Soviet Treaty for Peace, Friendship and Co-operation (1971) in the context of present international politics.
- (b) Discuss the major issues in contemporary Indian foreign policy on West Asia.
- 3. Answer any one question (within 500 words):

15×1

- (a) Analyse the evolution of the Indian foreign policy from post-colonial state to an aspiring global power.
- (b) Analyse the trends and importance of present Indo-US relationship.

Module - 2

4. Answer any one question (within 100 words):

10×1

- (a) Mention five important steps from the initiative taken by India to maintain its influence in South Asia.
- (b) Discuss different development strategies of Indian foreign policy towards Sri Lanka in the context of recent economic and political crisis in that country.
- 5. Answer any one question (within 500 words):

15×1

- (a) Discuss India's engagements in foreign policy regarding development in Bangladesh, Bhutan and Nepal in apprehension of increasing Chinese influence in South Asia.
- (b) Discuss India's programme and policies on conservation of environment.